
Kopējās lauksaimniecības politikas 
nākotne

07.03.2019.



1. TM un LA ES finansējums plānošanas periodos

Avots: ZM aprƊƤini
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2. ES TIEŠMAKSĀJUMU FINANSĒJUMS 
LATVIJAI, miljoni EUR 

6
1 7

6 9
0 1
0

5 1
1

9

1
3

4

1
4

6 1
6

9 1
9

6 2
2

2 2
4

9 2
7

6 3
0

3

3
0

3

3
0

0

3
0

8

3
1

7

3
2

6

3
3

4

3
4

3

3
4

3

7 31

1717

22 71

0

5 00

10 00

15 00

20 00

25 00

0

1 00

2 00

3 00

4 00

5 00

6 00

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

M
ilj

o
n
i

M
ilj

o
n
i

2007-2013

2014 - 2020

2021-2027

tǊƛŜƪǑƭƛƪǳƳǎ ǇŜǊƛƻŘŀƳ нлнм-2027



3. Latvijai pieejamais Lauku attīstības finansējums

1,054
0,969

0,821

0,329

0,456
0,710

0,107

 0,000

 0,200

 0,400

 0,600

 0,800

 1,000

 1,200

 1,400

 1,600

 1,800

[!t ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ нллтπнлмо[!t ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ нлмпπнлнл[! ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ нлнмπнлнт

Lauku attīstības finansējuma salīdzinājums plānošanas periodu griezumā, mljrd. EUR
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4. No atbilstības prasībām uz rezultātiem balstītu 
pieeju

KLP 2014 - 2020 KLP 2021 - 2027

LielƄka 

subsidiaritƄte
Å ES lƜmenƜ noteiktas prasƜbas

Å PielƄgoti pasƄkumi DV vajadzƜbƄm, 

Ʃemot vƊrƄ vietƊjos apstƄkƧus un 

vajadzƜbas

LielƄka atbildƜba 

dalƜbvalstƜm
Å ES lƜmenƜ noteiktas prasƜbas

Å Uz ES stratƊƔiskiem mƊrƤiem balstƜtu 

nacionƄlo vajadzƜbu mƊrƤu definƊĢana, 

sasniegĢana, vƊrtƊĢana

SaskaƩotƄka 

KLP

Katram pƜlƄram sava plƄnoĢana 

unziƩoĢana

Å Viens KLP stratƊƔiskais plƄns, vienota 

plƄnoĢana un ziƩoĢana

Å SaskaƩotƜba ar citƄm rƜcƜbpolitikƄm

ÅKLP 9 mƊrƤi

ÅVispƄrƊjs intervenĽu saraksts

ÅPamata prasƜbas

ES lƜmenƜ

ÅKLP intervenĽu pielƄgoĢana nacionƄlajƄm 

vajadzƜbƄm

ÅAtbilstƜbas un saistƜbunosacƜjumu noteikĢana

Valsts 

lƜmenƜ

KLP stratƊƔiskais 

plƄns ðaptver I un 

II pƜlƄra 

intervences un 

kopƜgu mƊrƤu 

sniegumu



IenƄkumi

KonkurƊtspƊja

PƄrtikas ƤƊde

Klimata pƄrmaiƩas

Dabas resursi
(ƹdens, gaiss, augsne)

BioloƔiskƄ 

daudzveidƜba

PaaudĤu maiƩa

Lauku apvidi

PƄrtika un 

veselƜba

AtbilstƜbas 

nosacƜjumi 

Ministru 

kabineta 

noteikumos
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5. Īstenošanas arhitektūra

KLP 

StratƊƔiskais

plƄns:

vajadzƜbu 

novƊrtƊjums 

(SVID)

mƊrƤrƄdƜtƄji

u.c.

TieĢie maksƄjumi 

t.sk.:

IenƄkuma 

pamatatbalsts

PƄrdaloĢais 

papildatbalsts

Eko ðshƊmas

SaistƜtais atbalsts

BDUZ, Natura

BioloƔiskƄ lauks.

InvestƜcijas

Biznesa attƜstƜba

Riska pƄrvaldƜba

KooperƄcija

ZinƄĢanas un 

inovƄciju sistƊmas

LEADER

RaĤotƄju 

organizƄcijas

Intervences
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302 344 385 427 469 506 506

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

332 378 424 470 516 557 557

t['b{
EUR/ha

Max. likme 
(+10%)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

6. Uz rezultātu orientēta budžeta pieeja

3721

2021

FAKTS
EUR/ha 502

ннос ƘŜƪǘņǊƛ

3721 3721

1, 12milj. EUR

2021

332

ннос ƘŜƪǘņǊƛ

0,74 milj.EUR

L½a!Y{'Υ
EUR/ha

3721 3721 3721 3721ƘŜƪǘņǊƛ



IenƄkumu     

pamatatbalsts

PƄrdaloĢais 

papildatbalsts

EkoðshƊmas 

SaistƜtais 

atbalsts 

MLS

Jaunie

7. Tiešo maksājumu pasākumi

Vienotais platƜbu 

maksƄjums

PƄrdaloĢais 

maksƄjums

ZaƧinƄĢanas

maksƄjums

SaistƜtais 

atbalsts

MLS

Jaunie

2021 ð2027
2 271 milj.ϵ

2014 ð2020

1 612 milj.û (105 milj. uz LA)

ObligƄts

BrƜvprƄtƜgs

883 ƳΦϵ
55%

228ƳΦϵ
15%

437 ƳΦϵ
27%

38 ƳΦϵ
2,3%

26 ƳΦϵ
1,6%

0 ƳΦϵ

1580 ƳΦϵ
70%

218 ƳΦϵ
10%

115 ƳΦϵ
5%

272 ƳΦϵ
12%

40 ƳΦϵ
1,7%

45 ƳΦϵ
2%



8 plaĢiintervences 
pasƄkumi, kurus var 
Ɯstenot DV

(aizstƄj aptuveni 70 
daĤƄdu pasƄkumu un 
apakĢpasƄkumu)

Atbalsta mazƄk 
labvƊlƜgiem 

apgabaliem, kas 
izriet no 
konkrƊtƄm 
obligƄtƄm 
prasƜbƄm

Dabas vai 
cita veida  
ierobeĤojumi

Vides, 
klimataun 

citiem 
pƄrvaldƜbas 
saistƜbas

IeguldƜjumi

SadarbƜba

Riska
pƄrvaldƜbas 
instrumenti

Jaunajiem
lauksaimniekie
m darbƜbas 
uzsƄkĢanai un 

lauku 
uzƩƊmƊjdarbƜba
s sƄkĢanai

InformƄcijas 
un zinƄĢanu
apmaiƩa

ObligƄtaisminimƄlais

ELFLAieguldƜjums:

Å30% pasƄkumiem,

pievƊrĢoties

vides/klimata

mƊrƤiem

(neieskaitaADSI)

Å 5 %ñ LEADER

ÅobligƄtariska

pƄrvaldƜbas

instrumentu

programmƊĢana

(nav nosacƜjumu par 

minimƄlo budĤetu)

Åizmantot finanĢu

instrumentus

(tai skaitƄ 

apgrozƄmajam 

kapitƄlam), arƜ 

apvienojumƄ ar 

dotƄcijƄm

PƄrskats KLP plƄnƄ 

par koordinƄciju un 

papildinƄmƜbu starp 

ELFLA un citiem ES 

fondiem lauku 

apvidos

8. Lauku teritoriju nākotne



LAP 2014-2020

Å Agrovide un klimats

Å BioloƔiskƄ lauksaimniecƜba
Å Vides, klimata un citas pƄrvaldƜbas 

saistƜbas 

Å MaksƄjums apgabaliem ar 

dabas ierobeĤojumiem

Å Natura2000 maksƄjumi

ÅIeguldƜjumi materiƄlajos aktƜvos

ÅLauksaimniecƜbas potenciƄla 

atjaunoĢana

ÅLauku saimniecƜbu un 

uzƩƊmƊjdarbƜbas attƜstƜba

ÅPamatpakalpojumi

ÅIeguldƜjumi meĤa platƜbu 

paplaĢinƄĢanƄ un uzlaboĢanƄ

Å ApdroĢinƄĢanas prƊmija

Å SadarbƜba

Å RaĤotƄju grupu, org. izveide

Å Leader 

Å ZinƄĢanu pƄrnese

Å KonsultƄciju pakalpojumi

LAP 2021-2027

Å Dabiskie vai citi platƜbatkarƜgie 

ierobeĤojumi 

Å Natura(PlatƜbatkarƜgie ierobeĤojumi, 

kas izriet no noteiktajƄm obligƄtajƄm 

prasƜbƄm)

Å InvestƜcijas

Å Gados jaunu lauksaimnieku un lauku 

jaunu uzƩƊmumu darbƜbas uzsƄkĢana 

Å Riska pƄrvaldƜbas instrumenti 

Å SadarbƜba

Å ZinƄĢanu apmaiƩa un informƊĢana 

9. Lauku attīstības pasākumi



10. KLP stratēģiskā plāna sagatavošana un ieviešana



11.Gaidāmās publiskās diskusijas

Reģionālās konferences

Å27.03. ςTalsi;

Å05.04. ςJelgava;

Å10.04. ςSmiltene;

Å12.04.ςAizkraukle;

Å17.04. ςtǊŜƛưƛ.

Tematiskās darba grupas

Å18.03.ςYƻƻǇŜǊņŎƛƧŀΤ

Å.ƛƻƭƻƒƛǎƪņ ƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀΤ

Å¢ƛŜǑƳŀƪǎņƧǳƳƛΤ

ÅLƴǾŜǎǘơŎƛƧŀǎΤ

Å9ƪƻǎƘŢƳŀǎun agrovide;

ÅLauku telpa;

ÅtņǊǘƛƪŀΤ

ÅtŀŀǳŘȌǳ ƴƻƳŀƛƸŀΦ
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PALDIES PAR UZMANƛBU!


